
 

 

 
 
 
 
 
 
 

(Credenciada pelo Decreto Presidencial de 14 de agosto de 1996, publicado no DOU em 15/08/96). 

 
 
RESOLUÇÃO Nº 39/CONSUN/2014. 
 

Aprova o Relatório do Curso de Pós-graduação, 
Lato Sensu, MBA em Liderança Estratégica. 

  

O Presidente do Conselho Universitário da Universidade do Oeste de Santa Catarina - Unoesc, Prof. 

Aristides Cimadon, no uso de suas atribuições, de acordo com o que estabelece o artigo 26, inciso V 

do Regimento do Consun e deliberação da Câmara de Ensino, Pesquisa e Extensão, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º  - Aprovar o relatório do curso de pós-graduação, lato sensu, MBA em Liderança 

Estratégica, oferecido em Chapecó, nos termos do Parecer nº 39/Consun/2014, o qual é parte 

integrante desta Resolução. 

 

Art.2º  - Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

 

Registre-se e publique-se. 

 
Joaçaba-SC, em 07 de maio de 2014. 

 

 

 

Prof. Aristides Cimadon 
Presidente do Consun



 

 

UNIVERSIDADE  DO OESTE DE SANTA CATARINA 
(Credenciada pelo Decreto Presidencial de 14 de agosto de 1996, publicado no D.O.U. em 15 de agosto de 1996) 

CÂMARA DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 
 
Parecer nº 39/Consun/2014                              Aprovado 07/05/2014. 
 
 
I.  OBJETO DE ANÁLISE: Relatório do Curso de Pós-Graduação, Lato Sensu, MBA em Liderança 

Estratégica. 
 
 
II.  HISTÓRICO:  Relatório do Curso de Pós-Graduação, Lato Sensu, MBA em Liderança Estratégica, 

encaminhado pelo Prof. Gilberto Pinzetta, em 16/04/2014. 
 
 
III.  ANÁLISE:  

 
3.1. Curso/modalidade: PÓS-GRADUAÇÃO MBA EM LIDERANÇA ESTRATÉGICA  

 
3.2. Locais de oferta: Unidade de Chapecó. 

 
3.3. Período de realização: 23/03/2012 a 19/10/2013. 
 
3.4. Número de ingressantes e de concluintes: 15 ingressantes e 7 concluintes. 

 

3.5 Matriz curricular integralizada  

 
COMPONENTE 
CURRICULAR 

 
HORAS 

CRONOGRAMA 
(dia/mês/ano) 

 
PROFESSOR 

 
TITULAÇÃO 

IES DE 
ORIGEM 

Aula Inaugural - 23/03/2012 Verner Luis Antoni 
 

Doutor UPF 
 

Orientação de Como 
funcionará o 
Coaching 

- 04/05/2012 Eliane Salete 
Filippim 
Carla de Almeida 
Martins Basso 

Doutora 
Mestre   

Unoesc 
Unoesc 

Gestão 
Contemporânea de 
Pessoas 

30h 18 e 19/05/2012 
03 e 04/08/2012 

José Carlos Zanelli Doutor  UFSC 

Processo Decisório  30h 01 e 02/06/2012 
15 e 16//06/2012 

Silvio Santos Júnior Doutor Unoesc 

Liderança 
Organizacional 

30h 20 e 21/07/2012 
17 e 18/08/2012. 

Marcos Baptista 
Lopez Dalmau 
 

Doutor UFSC 

Estratégia 
Competitiva  

30h 10 e 11/08/2012 
24 e 25/08/2012 

Carlos Ricardo 
Rossetto 
 

Doutor Univali 

Modelos de Gestão 30h 31/08 e 01/09/2012 
21 e 22/09/2012 

Verner Antoni Doutor UPF 

Comunicação 
Organizacional 

30h 5 e 06/10/2012  
  19 e 20/10/2012 

Evaldo Schaffrath Mestre Unoesc 

Diagnóstico 
Estratégico  

 
30h 

23 e 24/11/2012 
30/11 e 01/12 

Carlos Eduardo 
Carvalho 
 

 
Doutor 

 
UnC 



 

 

 

 
 
 
3.6 Professores substituídos:  
 

 
COMPONENTE 
CURRICULAR 

 
PROFESSOR 
SUBSTITUTO 

 
TITULAÇÃO  

IES DE 
ORIGEM  

 
JUSTIFICATIVA 

Contabilidade 
Estratégica 

Roberto Aurélio 
Merlo 

Mestre Unoesc 
Incompatibilidade de horário 
do professor titular (Roberto 

Mauro Dall Agnol) 

Diagnóstico Estratégico 
Carlos Eduardo 

Carvalho 
 

Doutor UnC 
Incompatibilidade de horário 
do professor titular (Nelson 

Santos Machado) 

Estratégia Competitiva 
Carlos Ricardo 

Rossetto 
Doutor Univalli 

Incompatibilidade de horário 
do professor titular (Verner 

Antoni) 

Gestão Contemporânea 
de Pessoas 

José Carlos Zanelli Doutor UFSC 
Incompatibilidade de horário 

do professor titular (Marli 
Dias) 

Modelos de Gestão 
Verner Luiz 

Antoni 
Doutor UPF 

Incompatibilidade de horário 
do professor titular 

(José Ivan Prohmann) 

Orientação de TCC 
Rógis Juarez 

Bernardy 
Doutor Unoesc 

Incompatibilidade de horário 
do professor titular 

(Silvio Santos Júnior) 
 
 
 
 
 

 
COMPONENTE 
CURRICULAR 

 
HORAS 

CRONOGRAMA 
(dia/mês/ano) 

 
PROFESSOR 

 
TITULAÇÃO 

IES DE 
ORIGEM 

Orientação de TCC 45h 14 e 15/12/2012 
22/23/02/2013 

Rógis Rógis 
Bernardy 

Doutor Unoesc 

Negociação em 
Ambiente 
Empresarial  

30h 15 e 16/02/2012 
08 e 09//03/2013  

Fernando Fantoni 
Bencke 

Mestre Unoesc 

Coaching  
(Atendimento 
individualizado) 

10h* Durante o curso 
 

Eliane Salete 
Filippim 
Carla de Almeida 
Martins Basso 

Doutora 
Mestre   

Unoesc 
Unoesc 

 

Inteligência Social 15h 22 e 23/03/2012  Anacleto Angelo 
Ortigara 

Doutor  

Gestão da Inovação 30h 12 e 13/04/2013  
26 e 27/04/2013  

Fábio Lazzarotti Doutor Unoesc 

Finanças 
Corporativas 

30h 10 e 11/05/2013  
24 e 25/05/2013  

Augusto Fischer Doutor Unoesc 

Contabilidade 
Estratégica 

30h 07 e 08/06/2013  
 21 e  22/06/2013 

Roberto Merlo 
 

Mestre Unoesc 

Governança e 
Sustentabilidade  

30h 05 e 06/07/2013 
19 e 20/07/2013  

Simone Sehnem 
 

Doutor Unoesc 

Depoimentos de 
Executivos 

10 h 13/03/2013 
20/04/2013 

Carla de Almeida 
Martins Basso 

Mestre  Unoesc 

Visitas Técnicas 30 h 09/03/2013 
17/05/2013 
21/06/2013 

18 e 19/10/2013 

Carla de Almeida 
Martins Basso  

Mestre Unoesc 



 

 

3.7 Relação de alunos com direito a certificado: 
 

 
ALUNOS COM DIREITO A CERTIFICADO 

DE ESPECIALISTA   

 
ALUNOS COM DIREITO A DECLARAÇÃO   

1. KETIE REGINA ALESSIO 1. ALEXANDRE PALOSCHI 
2. MAICON TOMAZELLI MATTÉ 2. CARLA ECHEVARRIA BORBA 
3. RONALDO RORATTO 3. ENIO ALBERTO PARMEGGIANI 
4. ROSA MARIA MOHR DE MORAIS 4. FERNANDO JOSÉ CONTE 
5. SILVANA FILIPPINI 5. LUIZ FERNANDO JAHN 
6. VERIDIANE ENDRES 6. SIDINEI MÁRCIO FRANCESCHINA 
7. VOLNEI WILSON DE MORAIS  

 
 
IV.  CONSIDERAÇÕES: nada a considerar. 
 
 
V. VOTO DO RELATOR: Em face do exposto, sou de parecer favorável à aprovação do relatório do Curso de 

Pós-Graduação, Lato Sensu, MBA em Liderança Estratégica. 
 

Cristhian Magnus De Marco - Relator 
 
VI.  DECISÃO DA CÂMARA  

A Câmara de Ensino, Pesquisa e Extensão, reunida em 07/05/2014, deliberou por aprovar o parecer do 
relator.   

Nelson Santos Machado Presidente 
Ricardo Marcelo de Menezes Membro  
Marilene Stertz  Membro 
Ernani Tadeu Rizzi Membro 
Cláudio Luiz Orço Membro 
Cristhian Magnus de Marco Membro-Relator 
Marcelo Zenaro Membro 
Andrei Finco Membro 
Rosiclei Brandalise de Vicentini Membro 
Carlos Roberto Réquia Membro 
Evelácio Roque Kaufmann Membro ad hoc 
Celso Paulo Costa Membro ad hoc 

 
 
VII.  PRESIDÊNCIA DO CONSUN 

 
Aprovado pela Resolução: 39/Consun/2014, em 07/05/2014. 

 
 
 
 

Prof. Aristides Cimadon, 
Presidente do Consun 


